Actum autem egit Iacobus Andreas, etiam in medijs suis occupationibus, si me, quem tot modis victimum & confectum esse credit; sibi quoque libro tam maledico, ut maledictionem totos iam quadraginta annos non prodijisse, nemo non videat, confodiendum censuerit Mauortius heros, qui, ut cū Bernardo loquar, pacem contemnens, & gloriam appetēs, pacem perdidit & gloriam. Scio enim futurum multi præstantes viri, ubi velgustum, istius viri scriptorum, nuper in me contorto-

APOLOGIA

vū percepint, execrabilia ea esse, iudicaturos: & liberale iudicium de merenturos. Habet enim, ut ait Cicero, quēdā aculeum contumelia, quem pati prudentes ac boni viri diffīllimē possunt. Quo autem meliores sunt, eo magis ei debet, si quem aliū quoque immerito, contumelia afficit, animadvertant.

de genyfi

Hac quum, pro ut dedit Dominus, scripsisse, ecce assertus aliud Iacobi Andrea scriptum, aduersus Orationem meam, in qua tamen fideliter exposui, quid in nostra Disputatione ab vera que parte actum sit, ab eodem euulgatum. Video autem nihil proficere hominem, & amentiam illius magis magis notam fieri omnibus hominibus. Scrutatur ille quidem iniqüitates: perficit scrutinium scrutatum, & intimum cuiusq; & cor profundum. At ego non dubito paulò post & ipsum & alios, quita hostiliter nos insectantur, sensuros vindicta Dei manum. Iaculabitur eos Deus sagitta; repentina erunt plaga eorum, Et impingere facient super seipso lingua suam: & trepidabunt omnes videntes. Psal. 64. 6. 7. 8.

Zuningianum me vocat, qui in Christi Iesu nomine baptizatus, illud solum ex animo adoro. Habes hic, pie lector, triste exemplum cōtemtu oraculi diuini: Num disperitus est Christianus: num Paulus crucifixus est pro vobis, aut in nomine Pauli baptizati estis? 1. Cor. 1. 13. Christianus certè ego sum à Christo Iesu denominandus: qui sanctorum omnium caput est: non à membro. Amara autem inuidia Iacobi Andrea, nomen, quod odiosum apud imperitos, ipsius & similiū dicacitas fecit, si mihi aspergat, scio mihi & apud Deum & apud cordatos homines, nō magis praiudicio fore, quam si me Huldrichianum vocet Iacobus Andreas.

Anon autem pijs omnibus detestabilis esse debet audacia, Iacobi Andrea, qua motus, neg, illustrissimi nostri Principis, neg, sapientissimi Senatus Basiliensis, eam quam oportet rati-

ratiōnē habet: sed eos strenuè imitatur, de quibus Petrus Apostolus, ita pronunciauit: Carnem sequentes, in impura cupiditate incedunt, & dominatum despiciunt: audaceſ & ſibi placenteſ, nō horrent dignitateſ conui- cijs inceſſere? 2. Petr. 2. 10. Scilicet Magistratuū iſtorū erat, uibilicoſuſ Iacobo Andrea, ſeu de Religione, ſeu de meo mi- niſterio, conſtituerē?

Ait ſuum eſſe, quum & de victoria falſo gloriatus ſim, & multa falſa ſciliſet dixerim in mea synopſi. Lectorem de reſo- ra monere. At qui nec ipſe Iacobus Andreas, quicquam habet, uif quod pars altera, nobis minimè aqua, ei resultat: nec mihi deſſenatua illuſtriſ. Principis conſultum de ijs, quæ Deus per meum praefiſit; quod certè omnium hoſtium coniunctis op- ponipoteſt: nec deniq; Iacobi Andrea eſt, de ijs, quibus coram non interfuſit, ac de quibus minimè conſultus fuſit, ita pronun- ciare, ac fi Papam eum agnoſceremus.

Vanitatia autem uilia doctrinam noſtrām conuictam eſ- ſe, quum gloriatur: annon encomium ante victoriam ipſe- met canit?

Iuſſus à ſuperioribus, edidi Orationem: qua apud bonos, etiam inuito Iacobo Andrea, abunde magno documento mihi eſt & erit, ne quaqua ita turpiter me dedidiffe: niſi forte iſ ſeſe turpiter dare cenſendus eſt, qui placiđ tuetur veritatem.

Conſcientiam meam Christus iudicabit: non rute Iacobe Andrea. Neḡ, verò mala conſcientia ſignum eſt, ſi quin cum mordaciſimiſ hominiſbus & infestiſimiſ, ſapè congreſſuſ, fa- teaturſe tot telis potuiſſe tandem obtundi. Sed hoc mala con- ſcientia certum eſt ſignum, mentiri, calumiari: id quod tu quidem Iacobe Andrea, diu iam feciſti: toto Christiano or- bateſte.

Reſpondenti autem, Marco Beumlero, tu neḡ, in publica Diſputatione Tubingensi coram reſpondendo: nec haſtenus

A P O L O G I A

eius Analyssi tuarum Thesium de adoratione Carnis Christi
scripto, satisfacere potuisti. Ideò non certè est, cur tam iuuen-
niliter nobis insultes: & per imprudentiam, quo minus à no-
bus in Disputatione Heydelbergensi præstatum nugaris: tantò
magis, & eorum qui nobiscum contulerunt, & tuos conatus,
eleues. Quàm turpiter autem ipsem te dederis in multis
Disputationibus, quàm scurriles etiam tui cachinni in publi-
cis congregatis sapè fuerunt, notum est toti Germania. Sirisus
in Ecclesia diaboli opus est: ut Chrysostomus prudenter dixit:
quo loco tui cachinni, in Theologicis disputationibus, sint ha-
bendi, non certè obscurum est.

Grauissimam autem D. Cancellarij, viri amplissimi, ora-
tionem, quam quum ipse perorasse, nomine Principis illu-
strissimi, præsente eius Celsitudine, habuit: cuius etiam sente-
tia nuper inserta est, Actorum cōmemoratiōnē: Pasquillo, quo
te niti video, oppono: contentus quod res ipsa loquitur, quod
fuerit & sit nostra pars hominum, de qualicunque mea ope-
ra, iudicium. Malo sanè cum Paulo, in infirmitate mea glo-
riari: ut virtus Christi in me inhabitet: quàm tecum in car-
ne, gloriari: nec dubito etiamnum prouocare ad iudicia eorū,
qui adfuerunt, cum iudicio omnia audiuerunt. Tibi autem li-
benter relinquam pedaneos tuos applausores. Sed, ut quod res
loquar, ut olim, Demostheni dicenti: Occident te, ô Phocion,
Athenienses, si caperint insanire: & te, respondit Phocion,
ubi sapere caperint: ita tu quidem Iacobe Andrea, perinde
agis & pronuncias, ac si de iuuentute ignara nostra doctrina
diceres, irridebunt te Grynae iuuenes isti, ubi feruere cap-
rint: ego verò, tibi respōdeo, & te Iacobe Andrea, ubi deferue-
re, & melioribus curis locum dare cuperint, irridebunt &
execrabuntur, cum tua mātaologia ubiquistica.

Coccysmos autem alteri parti urgendos fuisse, non immi-
ris à Iacobus Andreas: ne videlicet sibi ipsi desit, nunquam
nos

non cœcyans: ac persimilis ei, qui in profundo luto iacens,
voicerabatur: Noch lichter nicht. Quod autem gloriatur
de victo à se, Marco Beumlero, in disputatione Tubingensi,
qua ante biennium habita fuit, id homini tum pio tum erudi-
to, facilimum erit diluere. Quod autem is præstare per Dei
gratiam posse, testatur eius Analysis disputationis Jacoban-
dreana, de adoratione religiosa carnis Christi, ad quam Iaco-
bus Andreas, ut & ad alios non potuit nec poterit unquam
solidè respondere. Testantur etiam & alia eiusdem Beumleri
scripta erudita & modesta, qua certè luminibus insulorum
Jacobi Andree scriptorum non parum officiunt.

Gloriatur Jacobus Andreas se in disputatione VViteber-
genfi, anno 1580. habita, quosdam prius nostra sententia ad-
dictos, in suam adduxisse opinionem. At qui si de digni homi-
nes diuersum planè narrare solent: ac memini quosdam re-
ferre ex scriptorum prælectam fuisse nostrorum hominum, de
communicatione idiomatum sententiam, quam ipse quoque
publicè probarit. Sed de ea re y, qui interfuerunt, testa-
buntur.

Quod ait, quosdam ubi nostra disputationi interfuerint,
abiecerisse nostram sententiam, & me eius rei consciū fingit,
notorium est mendacium. Immò, Iacobus Andrea, honesti qui-
dam homines, confirmati sunt in pia nostra doctrina, & alijs
quidam eam se amplexos esse & ex animo probare communi-
nobiscum vñsu Cœna & Dominica sunt testati. Spero etiam non-
nullos alios, Deo illos magis magisque illuminante, sese nobis esse
adiuncturos. Ac certè annis iam aliquot vidi, ingeniosam iu-
uenturem, frustrà à vobis reuocari, ad implicita vestra fidei,
seruilem conditionem.

Omnibus autem tuis, Iacobus Andrea, mendacijs, de fiducia
ingenij & facundia de moderatione mea, de spe frustrata: oppo-
no gravissimum iudicium Magistratus & Ministrorū nostra

Ecclesia, quod ex Actis desumptum publicis, testatur quidam
me & quomodo praestitum sit. Me enim non decet ita gloriari,
sicut tu soles in carne stolidè profectò gloriari. Satis autem mihi
est, quod bonis & sapientibus non displicerunt ea que tui
dixitum praestiti: licet ea tibi tuisq; parum probentur. Valde
autem miror te usque adeò & inueniliter gloriari, & de his
quibus non interfueristi, confidenter pronunciare. Verum iam
pridem os tuum in cælum posuisti, & linguatu perambulan-
te terram, maledixisti optimo cuiq;: & primatum quandam
tibi sumisti, cuius gratia merito à Collega tuo reprehensus es
per Epistolam verè scriptam.

Vitio mihi dat, quod eos, qui à nobis in doctrina Eucharistica dissident, Conservos vocauit: & profani in Religione ani-
mi indicium id esse contendit. Quid h̄c aliud dicam, quam
Christi nos esse seruos, neminem in quo aliquid Christi sit, à
communi famulitio excludere? Clamas Cicero, nemine omni-
nō negligendum, in quo aliqua virtutis significatio appetet.
Quid igitur Pietatem, Iacobe Andrea, clamare censes, de iis
in quibus aliquid Christi esse, ut Bucerus aliquando dixit, in-
dicamus? Neg, enim ita sumus affecti, ut quidam ex discipulis
Iacobi Andrea, qui non dubitauit, furiosam hanc vocem pro-
ferre: Se ne quidem coelum ingredi velle: si in eo è no-
stris aliquem versari sciat.

Sacro silentio me uti velle, fateor: sed ea lege ne veritati
desim. Dixi suprà, paratum me tecum coram, sed non sine ar-
bitrio politici & ecclesiastici conferre. Nam quam varius
& vanus, quam etiam malitiosus alienorum dictorum inter-
pres sis, tota iam nouit Germania.

Vocat me Iacobus Andreas, alienarum rerum inspectorem:
negat me legitimè vocatum accessisse: mentitur de iuniori
Principe inhumaniter compulso ut nostrorum Concionibus
intercesseret: tribuit mihi vanagloria studiū: ait è tabula prima
caulge.

enulgata Disputationem meam desumptam esse, & inde colligis, prius diu multumq[ue] meditata hac omnia fuisse.

Quid hic aliud dicā, pie Lector, quām me & alios honestos & pios viros, paratos gloriari in contumelij, quibus Christi causa afficimur? Seruile est ad omnia conuicia respondere: omnia despicerestultum: ut censuit Plutarchus.

Quām verò turpiter se dat Iacobus Andreas, quando ait, nos ad λόγον restringere institutionem Cœna Domini, me cōfessum cum altera parte simulare, & cum ea loqui, quasi melius loquetur quam sp̄ritus sanctus, quē dicendi magistrum, sequi malumus: quum omnia ista falsò dici & viua voce & scriptis toties simus testati.

De hypocrisi & doctoratu, que aspersit ea cordati homines indicabunt vellem mihi iuueni, modestè petenti testimonium Academicum: denegatum illud tum fuisse, quando post vicestimum annum mibi ita odiosè obicitur. Scio me hominem infirmum esse, magnisq[ue] indignum titulis: ac libenter Gregorij hoc dictum repeto: Patienter illatam iniuriam tolerat, qui piè meminit, quod fortasse adhuc ex se habeat, in quo ipse debeat tolerari.

Si persuasum habet Iacobus Andreas, me non intelligere, quod totum Christi, totum Christum, significet: item, quod humanitas Christi ubique sit non in seipso, sed in aliis, cur ita scitur? Cur non aliena imperitia, eam quam oportet rationem habet? Cur non alijs pugnat argumentia? Cur deniq[ue] aduersa partis argumenta, à nobis confutata, siccō præterit pede?

Sed Dei beneficio noui, sicut TOTVM Christi, utramq[ue] significat naturam, cogit totam connotat personam, sic rursus TOTVM CHRISTVM non esse idem, quod TOTVM Christi: quando, secundum regulam Ecclesiasticam ex Apostolicis scriptis desumptā, & à Patribus obseruatam, & à Damasco fideluer

A P O L O G I A

fideliter recitatam de orthod. fide lib. 3. cap. 7. τὸ μὲν ὄλον, φί-
σεως ἔτι παραχωρήσαμεν: τὸ ὄλον δέ, τὸ οὐδέσσεως: ac proinde
Christus, ὄλον μὲν ἔτι θεός τέλος: εἰς ὄλον δέ θεός εἰς μόνον
θεός, ἀλλὰ καὶ αὐθεωπός: & contra, Totus est homo, sed non
totum, id est, τὸ ὄλον, propter naturam diuinam.

De particula etiam in ALIO, ēv ἀλλω. cum aut persona,
aut natura intelligi posse; nos nostrum sensum perspicue ex-
plicauimus: humanitatem Christi ubiq; esse dici posse, non in
esse, quasi sua substantia in omnibus existat locis; sed ēv ἀλλω.
hoc est, in persona τῆς λόγου, in qua etiam suam habet ex-
istentiam: id ġ, dicimus secundum aliam regulam, non Leonii
solum, sed & alijs Patribus omnibus notam: Cuiusq; natura
proprietas Christo quidem, hoc est, persona proprias esse: al-
teri autem natura communes, non ita se ipsa, sed in personatē
λόγου. Quum regulam si vos itare cōtē intelligeretis, sicut sapē-
vūspatis, dicendo, PERSONALITER; Ecclesia Christi fo-
rent tranquilliores. Ita enim non possetis concludere, carnem
Christi sua substantia, ita esse in pane, sicut est nāb τὸσαν
τῆς λόγου, in cuius unitatem assumta est, & sicut est per mysti-
cam sacramentalemq; unionem.

Scelerata autem calunnia est, quod per Septentriones, Ec-
clesias Saxonicas, quas in Domini Iesu Christi visceribus ve-
neror, me designasse, mentitur. Quid autem hoc rei est? Anne
Cynosurae opponuntur florentissima & fortissima gentis Sa-
xonica Ecclesia? Tu verò Iacobe Andrea, sub quo uis lapide
scorpium quaris: & ut de Aristogitone dixit Demosthenes, li-
mis oculis, scorpionis instar, me aspicis, & caudam vibrando,
ledere infeliciter sat agis: quando nulla tua auctoritas, nulla
fides est apud bonos.

Tandem agnoscit eos mentitos, qui me sapè ad silentium me-
tum adductum fuisse, falso gloriari sunt: sed Pasquillio (su)
testimonio, quo certe in deplorata causa ei magnopere opa-
rat,

erat, suffulcus, mendacium adspexit, quum historij fabulusq;
tempus metriuisset, ait. Memini, quum confertim tela in me
dum multumq;
sparsa essent, met tandem recitare historiam de
beato Athanasio, quem quum blasphemari Ariani obtunderent,
dixisse ferunt: Ite ad Iordanem; & videbitis Patrem, Fi-
lium, & Spiritum sanctum.

Mibi vero, Iacobe Andrea, iucundum est confundi, tuo
iudicio, id est, veritatis tuenda gratia laborantem, contume-
lijs affici: nam has laudi mihi duco. De non entis efficacitate, si
quitum multi uabuntur, compescet eos Christus, per sua organa.
Ego vero nego, tibi nego, alijs post hac respondere dignabor: nisi
aliud se velle Dominus Iesus ostenderit.

De presentia corporis Christi in pane, quam ex scripto col-
ligi posse patet: de Berengariana palinodia & approbatione: de
pronome (Hoc) quo panem non simplicem, denotatum ait:
ita ut solet, garrit temere. Certè constat eos, qui mecum cōtu-
lerunt, negasse eo designatum panem: quod tum iuniores an-
tē recte conesserant. In mysterio panem id esse quod dicitur,
videlicet Corpus Christi, non negamus: modo ita intelligatur,
quemadmodum volunt hac Augustini verba: Secundum
quendam modum, Sacramentum corporis Christi,
Corpus Christi est: Sacramentum sanguinis Christi,
sanguis Christi est. Epist. 23. Et, ut idem ait, In mysterijs,
non quod sunt attenditur: sed quod significant. Aliud
enim in eis videtur, aliud intelligitur.

De calumnij & conuicij quibus nostros homines, iure à
parte altera aspersos ait: deg. mea leuitate, de arrogantia mea:
iudicium Deo permitto. Fateor me dignum qui contumelia
efficiar, quia peccator sum: sed istud quoq;
testor, non ita me
affici, cum me potissimum peri video, quam quum optimè me-
ritos de Ecclesia & Repub. viros, quorum magna pars iam in
calu est, ab ingratis quibusdam & indoctis hominibus, sic af-

fici contumelia video, ut Christus Iesus ipse, qui illos ad opus suum sanctificauit, præcipua afficiatur contumelia. Mihi verò de religioso silentio cogitanti, placet istud Gregorij 30 moral. Gloriosius est, iniuriam tacendo fugeare, quām respondendo superare: & si seruus conuicium dicat, iustus taceat: si infirmus iniuriam faciat iustus sufferat: & si pauper criminetur, iustus non respondeat.

De Doctore Patiente & Doctore Kirchnero, hoc tibi Iacobus Andrea, respondeo. Si hi duo plus præstare, quām ceteri, qui disputarunt mecum, potuerūt, ut tu quidem innuis: & si illis tantopere cordi erat defensio sua causa: quamobrem, ille quidem vel unico verbo ab illustrissimo Principe eius rei copiam sibi fieri non petuit, & cur non auctor socijs fuit, ut à prolixis suis sermonibus abstinetes, docteri doctori darent locum: ab illis enim, non à me, exclusus fuit: & cur hic etiam symmystarum querimonias discessu suo excitatuit? Mihi verò, nec Paties ceteris, qui sunt argumentati doctior unusquis est: nec Doctor Kirchnerus, planè mihi ignorans est, quando ipso hic docente & disputante, ita ab eo humaniter inuitatus, de forma Dei & serui cum eodem ante quinquennium contuli, per Christi gratiam, ut ipsum quoque mecum esse collaturum, omnino mihi persuaseram. Certè quām antè incoataam Disputationem Heydelbergam reuersum, quidam mihi nunciarent, latatus sum: quod omnino mihi persuaderem, futurum ut mecum conferret humaniter & eruditè: qui tum adhuc Ordinarij Professorius personam sustinebat. Verum ille maluit differendi lampadem alijs gestandam tradere.

Iam si illi vestryrones, tantum negotij mihi & fecerunt & facere poterant, præsertim si omnes fuissent auditii: cur tamen quasi causas periclitante, in harenam profiliuisti? An ut victoria

rie gloriolam, discipulis erectam, tibi vendicares? Mendacium autem est, quod addis illustrissimo Principi admiratione suisce eum qui primo argumentatus est. Ego tamen dicam quod res est, abste illum immodestia, & maledicentia longissime superatum. Et, quid si illi quoque Dominus Iesus oculos mentis aliquando aperiat? Ceterè nec ipsi, nec alterius admundus est, cur irascatur quispiam: quando & atas, & profopolepsie fascinum, & alia quedam, ipsis non nihil patrocinantur.

Ea, quæ de examine viginti ab hinc annis me iuuene habito, & de mea inscitia, addis Iacobe Andrea, nemo me magis agnoscat: secundum tamē Christum Dominum donorum quæ penes seruos suos deponere dignatur omnium opimè consciū. Peccauit certè, etiā in meipsum, quod quum liberalia mea de te seducia esset, te alloquitus sum semel atq; iterum: ignarus hac in parte futuri. Sed & tu peccauisti, quod in eruditio homini, testimonium doctrinæ conferri voluisti: & quod donec me sibi συμφωνεῖ & consentire, iudicasti, mihi laudes eas doctrinæ & pietatis tribuisti, quas meo modulo superiores esse, semper iudicauis. Site, aut alium aliquē pœnitent officio erga me humanitatis: boni consulam, si me iudicabitis vestris eloγiis indignum. Fortassis autem venia aliquatuo de me errori debetur: quando tum temporis calida adhuc tua iuuentus fuit: & delicata profectio Theologia tua professio, quæ minimum haberet crucis Christi testimonium. Mihi satis est, si Christi discipulus: non inscitia, sed atati olim mea saltem hoc Augustini dicto patrociner: Melius est nescire, quam errare. melior est fidelis ignorantia, quam temeraria scientia. Veram de ubiquitate tua, eiusdem Augustini verbis, tibi Iacobe Andrea, dicam quod res est: Ignorans, quæ sci- rinequeunt, (inter hac profectio ementita ubiquitas tua est) culpa vacat. Enim uero si tanta tum erat mea inscitia,

A P O L O G I A

cur tibi omnium hominum (opinione tamen tua) doctissimo,
saltē illud eiusdem Augustini, in mentem non venit: Non
omnis ignorans immunis est, sed is solūm, qui non ha-
buit vnde disceret. Ex tuis autē prælectionibus quas impre-
meditatas esse, non tum disimulabas, qua tandem præclaras
discere poteram: quum fontes ipsi siti laborarent?

Videt autem pius lector, quam astutè sibi caueat Iacobus
Andreas à Paradoxis, quæ se audiuisse negat. Si ideo de his
portenit sibi negat pronunciandum: qua fronte ausus est & de-
ceteris tam monachaliter pronunciare, qua etiam non audi-
uit? Sorex suo se se prodit indicio.

Quæ de Arianismo addidit Iacobus Andreas, quū demon-
stratiue, ac etiam se penumerò à meis refutata, non digna-
bor Iacobum Andream alio responso quam hoc, cuius nobis te-
stis est Iesus Christus: Confitemur Dominum nostrum Iesum
Christum, si Deitatem eius spectes, Deum esse naturā, esse Patrem
& Spiritui sancto coessentialē, coaternū nō quātūq;
si carnem eius consideres, esse semen Abrahā & Dauidū, &
fratribus per omnia similem, peccato excepto.

Ad Dei autem gloriam, & ut pīj videant quibus calum-
nijs pugnet contra nos Iacobus Andreas, stolidum hoc eius
Enthymema subiungam.

Grynxus fassus est in Disputatione Heidelbergensi,
quasdam prædicationes de Christo, cuius persona dua-
bus naturis cōstat, figurata esse, ad ῥεόμον ἀνθρώπως per-
tinere, ad proprias tamen reuocari posse.

Ergo & ipse, & quotquot cum eo faciunt, tropicum Chri-
stum fingunt. Quam autem bellè mutuum muliscabunt, quū
discipuli vocem insulſimam, magister nōster, ita probat?
Sed in eo publicae discipuli confessioni, magister refragatur,
quum negat ab illo concessam metonymiam in propositione:
Petracrat Christus: magister autem secum ipse quoq; pugnat,
quum

quum metaphoram agnoscens, metonymiam negans, propriū tamen prædicandi modum fingit. Fæde etiam sibi contradicit, quum eam locutionem sacramentalem, in qua disparatū, videlicet panis, de disparato videlicet de corpore Christi prædicatur, agnoscit; metonymicam esse negat.

Notorium autem mendacium est, & Caluinum pia memoria unquam à nostris alienum fuisse, postea quam fidei sua testes libros edidit: & Repub. Helueticas, Geneuenses in suam tutelam, Et ante collegium Haganoense, ea lege unquam suscepisse, si Ministris de religione possit conuenire. Ac profectò hoc mendacium Iacobandricum admirationi nostris hominibus esse posset, si vera ab eo homine dici, persuasum hactenus habuissent. Suo usus est D. Caluinus dicendi genere, quod cum imperiti quidam secus quām oportuit, interpretarentur, & scripta de consensu à Theologis composita & publicata sunt. Nihil autem hæc ad politica illa.

Quæ de Arianis postea aspergit Iacobus Andreas, non magis ad nostras Ecclesias & earum Confessionem pertinent: quam ea quæ Iudas Iscariotes admisit, ad Collegium Apostolicum, pertinent. Non it autem Iacobus Andreas, & Gribaldum apud Tubingenses vixisse, quem ipse fassus est, Brentio contradicisse coram illustriss. Principe, de ijsdem capitibus. Non autem Iacobus Andreas is est, nec unquam erit, ut eius sit nostræ Magistratib. prescribere, quomodo cum hereticis sit agendū. Ipsius autem & sociorum maiorne erga nos tristis inhumanitas fuerit, an verò nostrorum erga illos, res ipsa loquitur. De eluenda Arianismi macula, quam nemo nisi conceleratissimè mendax, nostris Ecclesiis, aspergere ausus est, non est, quare nobis rationem asserenda innocentia nostra indicet. Nemo enim nostrum est, qui non dicere posset: Conscia mens recti famæ mendacia ridet.

Quæ de vipereis meis morsibus idem subiunxit, suscepto

alterius patrocinio, ideo nō attingam, ut illius hominis (qui s)
potuisset, nihil non ad contumeliam eam dixisset licet ipse non
minus fuerim erga ipsum officiosus, quam Tubingensis erga
me & alios) honori consulam. Malo me male tractari, quam
alterius miseriam retegere. Et tacuisse Iacobus Andreas, si
me quadam nosse sciret.

Praeceptoribus honorem deferre paratus sum: iuramenti
quo sum ad veritatis, non ad ubiquitatis professionem ad-
strictus, semper & memor & amans sui & ero, doctoris testi-
monium ut non sperno, ita nec aliter quam pie docendo &
viuendo tueri studio. non dubito autem istam Iacobus Andre-
as exprobationem, viros sapientes, eo habitueros loco quo opor-
tet. De posterioribus meis curis, pronunciabunt ipsis.
Ego sanè, donec ex parte cognoscere, ex parte nos prophetare us-
dero, progrediendum nobis in Christi mysterio, & proficien-
dum indicabo: ac valde delector in his aruminis, illo nobilitate
GREGORI: Nemo quantum proficit, nisi inter aduersa
sa cognoscit.

Vitio mihi vertit Iacobus Andreas, etiam exhortationem
ad studium veritatis & pacis, quam ad tuuentutem instituit:
& mecum multis præstantibus viris ad Christi tribunal, im-
periore revocat. At ego lator hoc iudice causam nostram di-
dicandam, cuius tribunal ne tu quidem Iacobus Andrea decli-
nare poteris: Omnes enim sistemur apud tribunal Christi. Ro.
14. 10. Cetera qua addere tibi placuit, tibi quoq; relinquam:
Deum interim orans, ut nos qui credimus D. Iesum in carne
venisse, unum in Christo Iesu Filio suo in eternum esse velis.
Gratias autem illi ago, quod (ut me infirmitatis & peccato-
rum meorum causa paterna sua ferula subiiceret, non multo
post exhilarandum & vindicandum ab opprobrio) contum-
lijs tantis me prius voluit affici: una cum multis alijs p̄s ho-
mixibus. Tibi etiam Iacobus Andreas ignosco: ac Deum precor,
et

vine tibi statuat hoc peccatum, quod tot Dei seruis horribiliter diuī maledixisti, ut venundatus ad maledicendum videaris: & ut tibi det spiritum resipiscentia, mansuetudinis & veritatis.

Iam tu quoque, candide & Christiane Lector, mihi conueniens & rogandus es, ut mibisci cubi videor dolori indulſiſſenium, & asperioribus vocibus vſus, ignoscas protuahumanitate. Multis annis atroces iniurias quorundam hominū tulī: sed quod publicis ſcriptis non agerent, boni mihi omnia consulenda duxi. Quia verò Jacobus Andreas, eiusmodi ſcriptis (Bafiliensi Academia ne id fieret, hortante) me adortus eſt, qualia nec ab illo nec ab alijs multis, longo iam tempore non sunt edita, & cauſa in primis & honoris & innocentia mea defenſio mihi fuit ſuſcipienda. Quum autē utriusq; rationem iam habuerim, Deum in posterum orabo, ut à contentionelinguarum, & ſtyli, me & alios ſuos ſeruos liberet: & ut mihi depietum docere tū viuere, tum etiā pro Ecclesiā pace vota facere. Placet enim mihi illud Valeriani Episcopi: Sicut nihil eſt deformius, quā respōdere furiosis: ita nihil utilius, quā tacere prouocatis: nullus eſt finis inimicitij, niſi ad tēpus obtemperemus iratis. Sic tamen obtemperabo illis, ut interim alienus maneam ab errore. Si qui in posterum quoque tumultuabuntur, non patiar neutram neceſſarij certaminibus docendi labores, quibus defungor, interturbari.

Vinam nunquam tristitia afficiamus spiritum illum sanctum Dei, per quem obſignati ſumus in diem redemtionis.

Vinam omnis amaritudo & excandescētia, et ira & clamor, & maledicētia, tollatur ex nobis, cum omni malitia.

Vinam ſimus alij in alios benigni, misericordes, condonantes nobis iniucem: ſicut & Deus in Christo condonauit nobis. Ephes. 4.30.31.32.

Gratia Dei Patri, & plenitudo benedictionis Iesu Christi
Serua-

1805j63

APOLOGIA

Servatoris nostri, sit cum omnibus sanctis, qui eum in spiritu
& veritate adorant: & Pax fratribus, Amen. Scripti Heydel-
berga die 30. Septemb. que anno Aera Christiana 422, emor-
tualis beati Hieronymi fuit.

Ἄδηλα.

Ἄπολε βελόσταιμι φίλων κακὸν, αὐτὸς ἔχειται
αἰδετε καὶ θέμοι, ταῦτα μέμηλε θεῶν

Correctio quarundam mendarum

Pagina. 5. lin. 4. cuiusquam. 7. neutiquam. pag. 6. lin. 4. simpliciter^r pag.
8. li. 28. affuereram pag. 9. li. 15. gratius. 17. neutiquam pag. 14. li. 29. de calam-
nioso. pa. 19. li. 32. Credo pag. 21. li. 15. dele oportet. scribe debeo. p. 22. li. 18. prome-
reretur. pa. 23. li. 15. Vel existis. 19. indicandum. p. 24. li. 16. Mataeologia p. 31. li. 15.
& pro &t;. pag. 33. lin. 16. minimum pro nimium. p. 34. li. 31. debeat p. 35. li. 7. octo no
officij. p. 41. li. 1. pro cōpers intellexi. pa. 41. li. 7. Curas p. 58. li. 14. dele pro p. 62. li. 10.
credimus p. 7. li. 27. aque maledicuum. pro maledictiorem. li. 31. futurum &c. p.
72. li. 1. pro iudicaturos. iudicent. li. 2. retingent. p. 73. li. 13. cōsūcij. nō coniunctio.
pag. 74. li. 32. ait. non aut. pag. 75. li. 5. Quid. nō quod. li. 8. alia scripta. li. 9. Testam.
tur idipsum. p. 77. li. 14. iuueni olim. pa. 83. li. 9. non suo loco sunt positi. hac verbis.
Et ante colloquium Haganense. li. 14. dele. & pag. 84. lin. 11. studebo.